Requerimento de Informação n° 394/2025

Processo Número: 37066/2025   |   Data do Protocolo: 11/09/2025 15:53:01

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003200340038003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, que combinado com o artigo
166 da Consolidação do Regimento Interno, requeiro que seja oficiada a Secretaria de Educação do
Estado de São Paulo, na figura de seu Secretário, Sr. Renato Feder, para que forneça as seguintes
informações a respeito do plano de investimento para melhorias na infraestrutura de unidade escolar.

Ao cumprimentá-los cordialmente, servimo-nos do presente para solicitar à Vossa Excelência informações
sobre a Escola Estadual Professor Flávio La Selva, que se encontra com sérios problemas estruturais.

Sendo assim, requeiro o que se segue:

Há algum projeto tramitando no âmbito da FDE sobre a reparação da quadra poliesportiva?

Há algum projeto tramitando no âmbito da FDE sobre a reparação do muro que cerca a unidade escolar?

Justificativa

A  u n i d a d e  e d u c a c i o n a l  s o b  r e s p o n s a b i l i d a d e  d a  r e f e r i d a  p a s t a  a p r e s e n t a  r i s c o s  à
comun idade  esco la r ,  uma vez  que  uma á rea  impor tan te  do  te r reno  apresen ta  per igo
iminente não só aos alunos, mas também aos funcionários e à comunidade do entorno.

A  garantia  de  uma  infraestrutura  adequada  para  o  desenvolvimento  das  atividades  escolares  é
fundamental para um ensino de qualidade e também para a própria segurança das crianças e jovens,
além de funcionários e comunidade escolar como um todo.

Justificasse o presente Requerimento na prerrogativa do Poder Legislativo de fiscalizar os atos da
Administração Pública, quanto aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, economicidade,
razoabilidade,

finalidade, motivação e atendimento ao interesse público.

Diante do acima exposto, submeto o assunto a sua análise e aguardo respostas das perguntas
acima elencadas.

Antecipadamente grato pela atenção dispensada, na oportunidade renovo votos de elevada e distinta con
sideração.

Atenciosamente

Eduardo Suplicy

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350036003100310037003A005000

Assinado eletronicamente por Eduardo Suplicy em 11/09/2025 13:04

Checksum: 31D0BD1ADA8631CD4A2F24D8D773DC270F4E7D80E9F7FE3B6B0ED42CB9DAA9B0

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350036003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.